Tôi không ngã về phía lý giái cảm nhận ràng sở dĩ có
tên sông Hương vì mùi thơm của hoa thạch xương bồ hay
cây hương huyền thoại của chúa Tiên Nguyễn Hoàng bên
bờ sông trước chùa Thiên Mụ. Thạch xương bồ có chăng là
trên A Roằng, A Đớt mà cây hương huyền thoại thì mãi
đến năm Tân Sửu, 1601 mới thành chuyện. Địa danh Huế
lại ra đời từ thuở sinh thành, ỉluế là Thơm, là Hương vậy.
Huế khôníi từ Thuận Hóa mà nên bời cả lẽ này nữa.

Diều lôi muốn “nghĩ về xứ Huế xa xưa” chủ yểu là
nghĩ ve vị thế địa lịch sử và địa văn hóa đã làm nên địa
danh này.